

(1689)

Nro.

212.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 16go Września 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Z Strażburga dnia 17. Sierpnia.
Wczora przybył tu Sztabsofficyer od armii, który zapewnił, że pełnomocnicy od Elektora Bawarskiego przybyli do Jenerała *Moreau* z proźbą o zawarcie zawieszenia broni. W Bazylei, podług powszechnych odgłosów, negocyacye pokojowe między Francją a Austryą mają już bydź w robocie. Twierdzą, że z Bibliotek Opaństw i Klasztorów Szwab-
U 9 skich

(1690)

skich Francuzi zabiorą wszystkie dzieła rzadkie.

Z *Frankfurtu* dnia 23. *Sierpnia*. Tutejsze gazety zawierają co następuje: „*Książę Sachsen-Meinungen* oświadczył właścicielom dóbr Kawalerów Niemieckich w bliskości swych granic, że na mocy swej neutralności zastąpi ich od nieszczęść wojennych, skoro ci, niezwiązując na Prawa Rzeszy, zechcą mu złożyć hołd, i podatki oddawane dotąd Kantonowi. Ta propozycja wzięta została na rozwagę — Republikanie wielką liczbę zakładników zewsząd sprowadzają do *Charlemont*. Ztąd wojska ciągną prawie wszystkie pod *Moguncyą*, gdyż garnizon tamtejszy gęste i mocne od dni kilku czyni wycieczki. — Pod *Ehrenbreitstein* Republikanie skończyli już wszystkie swe baterye, mimo potężny ogień obleżonych. Szturm nie będzie przypuszczany do tej Fortecy, obleżnicy chcą przymusić głodem garnizon do poddania się. — Z *Manheimu* Austriacy częste także czynią zwykłe wycieczki, i nie dawno udało im się pojąć kilku Francuzów z Sekretarzem Kommissarza.

Z *Stutt-*

(1691)

Z *Stuttgard* 20. *Sierpnia*. Dnia 13. wypadła przy *Mindelheim* między Republikanami, a korpusem *X. Konde* bitwa, która bardzo była krwawa, i zakończyła się z nieszczęściem rojalistów. Ci prócz ubitych i poimanych, przywieźli do okolic *Augsburga* 500. swych rannych *Konde* złączył się teraz z *Feld: Fröblich. Donauwörth* opanowane zostało od Francuzów, a *Celarscy* cofnęli się za *Lech*, gdzie mocne obrali stanowisko. *Feld: Fröblich* ściga swe siły za *Iler* pod *Landsberg*.

Z *Saxonii* dnia 22. *Sierpnia*. Za pośrednictwem Dworu *Berlińskiego* zawieszenie oręża między *Francją* a *Saxonią* szczęśliwie umówione zostało, i comment spodziewamy się tu zawarcia upragnionego zdawna pokoju. Na granicach naszych rozciągniono linią 40,000. ludzi, któremi ma kommanderować *Xiążę Sachsen-Waymar*. Mimo zgromadzenie sił tych, nie widać tu żadnego podobieństwa do wojny, i owszem wzdłuż granic wystawiają już słupy z napisami neutralności w tych słowach: „Granice cyrkułu wyższej *Saxonii*.”

Ze

(1692)

Ze *Lwowa* dnia 15. *Września*.

Z *Wiednia* doszła tu wiadomość dnia 14. t. m., że Podpólkownik *Weissenwobl* wyprawiony Kurjerem od armii Arcyksięcia *Karola*, przyniósł pocieszną te nowinę: że armia Jenerała *Jourdan* na głowę porażoną zastała, i utraciła do 90,000. ludzi; teraz się retyruje na wszystkie strony. Korpus Jenerała *Sztarray* w tej batalii w padłszy z flanku na nieprzyaciół, zabrało im wiele armat i bagażów, które nie mogły być wprowadzone. Przednie straży naszych zwiiają się już ku okolicom *Frankfurtu*; *München* w *Bawaryi* od *Francuzów* oswobodzone zostało. Goniec, który przywiósł te wiadomość przy odgłosie trąb 36. *postyljonów* wieźdzał do *Wiednia*.

FRANCYA.

Z *Paryża* dnia 22. *Sierpnia*. *Bouparte* donosi z *Włoch*, że dnia 12. Jenerałowie *Soret* i *St. Hilaire* odebrali rozkaz udania się do *Roque d'Anfonce*,
gdzie

(1693)

gdzie nieprzyjaciel ieszcze się chciał trzymać. Wyprawa ta była szczęśliwą, nieprzyjaciel wyparty z tamtąd i z *Lodron*, utracił 6. armat i 100. w poimanych. Jenerał *Angeveau* przebrałszy się za *Etsch*, odpiera nieprzyjaciół do *Koveredo*. W *Mantuy* garnizon liczy 4000. chorych.

Jenerał *Buonaparte* odebrałszy list Dyrektoryatu zbiłaiący potwarzy przeciw niemu wymierzone, odpisał w następujący sposób: „Obywatele Dyrektorywie! Z największą wdzięcznością przyjąłem list Wasz pod 31. Sierpnia pisany, w którym odbieram nowe dowody ufności. Niepomyię tego, czego Panowie Zurnaliści chcą odemnie, Oni mnie zaczepili o tym właśnie czasie, kiedy i Austriacy. Waszym piśmem pierwsi upokorzeni zostali, a orężem ostatni. Dotąd więc podwójne te ufności naszych nieprzyjaciół zniweczone zostały.

Podpisano *Baonaparte*.

Różne tu publiczność Paryską zatrudniaią domysły, względem ucieczki *Droueta*: iedni utrzymują, że ten wymknął się z więzienia za pomocą anarchistów, drudzy zaś, że Rząd potajemnie wy-

(1694)

wypuścił tego człowieka, którego imię dzieje rewolucyi uwiecznią, a który nie był rzeczywiście schwytany na gorącym uczynku. Przytym domyśle mafiano zapomnieć, że Dyrektoryat z Rządem, przed którym drżą Królowie, okazałby się nadto słabym i lęklwym, gdyby ulegał garzłce zbrodniarzów. *Drouet* uzbiedzzy z więzienia pisał list do Rady 500., w którym wyraża: że zmordowany długim uciskiem umyślił szukać sposobów do przywrócenia sobie zupełney niepodległości. Od samego początku swego arefztu, iak twierdzi, dostrzegł na kracie swego komina spuszczone wierzchem pęk powrozów, pielnik i inne narzędzie, których dopiero dnia 10. Sierpnia użył do swego oswobodzenia, dowiedziawszy się o tym, że go oskarżano iako rozbóynika; w ten czas dopiero zaczął powątpiewać; o sprawiedliwości ludzi, i przypomniał sobie, że jest wolnym człowiekiem i t. d.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 23. Sierpnia. Pan *Pitt* i inni Ministrowie wyiechali do *Wey-*

(1695)

Weymouth na konferencye do Króla. Poselstwo Pana *Hammond* ma rozstrzygnąć niepewność względem zgromadzenia się w Wrześniu Parlamentu; z tej przyczyny Publiczność z naywiększą niecierpliwością oczekuje iego powrotu. — Kapry Francuskie porwały 6. okrętów Portugalskich z *Brazylji* płynących. Portugalia gotuje się do odporu w przypadku, gdyby ją Francuzi zamysłali odwiedzić; wszystkie miasta pograniczne są wzmacniane, i ludzie bez sposobu do życia, bywają brani do woyska. W powszechności rekrut w tym kraju jest nadzwyczajny, i do Panów wyszła obwieszczenie, aby uzbrajali swych służących. Dla tych okoliczności kupcy nasi nie chcą już przyjmować wexlów handlowych na *Lisbonę*. — W Burfie tutejszey na następujące warunki, takie dają affekuracye: 1. Na to, że pokóy przed pierwszym Listopada podpisany będzie między Francją a W. Brytanią, dają procentu 15. Gwineów, 2. że *Lisbona* na 6. miesięcy jest bezpieczna, 20. Gwineów, 3. że z Hiszpanią w 6. miesiącach nie przyidzie, do woyny, 30. Gwineów.

Fre-

Fregaty i Kapry Francuskie do tey często przychodzą zuchwałości. że pod wyspą *Portland* niedaleko *Weymouth*, gdzie Król bawi z familią, i przejeżdza się po morzu, chwytaią statki, i różne plataią pfony. Temi dniami slyszano wieczorem w *Weymouth* wielką kanonadę na morzu, która strwożyła Dwór, a nazaiatrz dowiedziano się że Kaper Republikański z pod famego *Lulworth* porwał 2. okręty. — Milicyą kraiową z naywiększym pospiechem wszędzie Rząd kompletować każe. — Listy z Indyi Zachodnich zapewniaią, że na wyspach *St. Vincent*, *St. Lucia* i *Grenadzie* duch rewolucyiny dotąd w naywyższym stopniu panuje, dla czego liczne garnizony pilnując bezpieczeństwa wewnętrznego, muszą tam bydź w ciągley nieczynności. Na *St. Lucia* insurieneci spalili już wiele plantażów, i milionowe poczynili szkody.
